
1 

 

HOTĂRÂREA nr.1-123/2023 

cu privire la desemnarea reprezentanților în cadrul Grupului de lucru ce 

vizează îmbunătățirea mecanismului de reparare a prejudiciului cauzat prin 

acțiunile ilicite ale organelor de urmărire penală, procuraturii și instanțelor 

judecătorești 

27 iunie 2023                                                                              municipiul Chişinău 

 

Examinând demersul Ministerului justiției referitor la desemnarea reprezentanților 

în cadrul Grupului de lucru ce vizează îmbunătățirea mecanismului de reparare a 

prejudiciului cauzat prin acțiunile ilicite ale organelor de urmărire penală, procuraturii și 

instanțelor judecătorești, audiind informația prezentată de către doamna Angela Motuzoc, 

Consiliul Superior al Procurorilor –   

 

C O N S T A T Ă: 

 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, demersul 

domnului Stanislav Copețchi, secretar de stat al Ministerului justiției, prin care se solicită 

desemnarea reprezentanților în componența grupului de lucru, creat pentru elaborarea 

proiectului de act normativ ce vizează îmbunătățirea mecanismului de reparare a 

prejudiciului cauzat prin acțiunile ilicite ale organelor de urmărire penală, procuraturii și 

instanțelor judecătorești. 

Astfel, potrivit demersului, prin proiectul de lege în speță se urmărește modificări 

în partea ce vizează identificarea criteriilor de apreciere a prejudiciului cauzat prin 

acțiunile ilicite ale organelor de urmărire penală, ale procuraturii și ale instanțelor 

judecătorești, revizuirea temeiurilor și a cercului de subiecți care beneficiază de dreptul la 

repararea prejudiciului cauzat prin erori judiciare și de urmărire penală, precum și 

înlăturarea neclarităților ce apar în legătura cu interpretarea anumitor norme. 

În cadrul ședinței, deliberând asupra tuturor aspectelor invocate, Consiliul Superior 

al Procurorilor, în rezultatul discuțiilor și analizei profesionale, a concluzionat desemnarea 

doamnei Angela Motuzoc și a domnului Constantin Șușu, membri ai Consiliului Superior 

al Procurorilor, procurori-detașați, pentru participare în grupul de lucru, creat pe platforma 

Ministerului justiției, pentru elaborarea proiectului de lege ce vizează îmbunătățirea 

mecanismului de reparare a prejudiciului cauzat prin acțiunile ilicite ale organelor de 

urmărire penală, procuraturii și instanțelor judecătorești. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.art.70 și 77 

din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A desemna în componența Grupului de lucru pe platforma Ministerului justiției 

pe doamna Angela Motuzoc și domnul Constantin Șușu, membri ai Consiliului Superior 

al Procurorilor, procurori-detașați.  

2. A transmite prezenta hotărâre Ministerului justiției, pentru informare. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 



2 

 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ la Curtea de Apel Chișinău, în termen de 30 de zile de la 

comunicarea sau notificarea acesteia. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Veronica MIHAILOV-MORARU              semnat 

2.  Ceslav PANICO semnat 

3.  Inga FURTUNĂ semnat 

4.  Andrei ROȘCA semnat 

5.  Constantin ȘUȘU  semnat 

6.  Eduard VARZAR semnat 

7.  Svetlana BALMUȘ semnat 

8.  Andrei CEBOTARI semnat 

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                   semnat                                   Angela MOTUZOC 


